Juyão Bispo do porto -Dom Egas Bispo de Goinbra

-Dom Martinho Bispo dEuora -Dom Rodrigo Bispo

da guarda -Dom Mateus Eleito de uisseu -Dom pe

dro eleyto de lamego -Meestre mateus Eleyto de lix

booa -Dom Steue anes chanceler da corte -Jobam

soarez coelho -Alfonso martiz sobrejuiz -Lopo Ro

driguet 'teente as uezes do moordeme -Martym perez

clerigo delltey -Jhoam soarez clerigo delRey --Jo

ham fernandez teente as uezes do chanceler.

Domingos perez notairo da corte a lTez.

CIIÁIINECA` DE SANGTtl JULIANtl

s. .wine De rent

l258

Autographum exemplar, ex scrz'm'o monasterz'z' S. Vincentii' olis-z'ponensils' in Publi'cum '_/Ir

cln'vum dclatum, text-um liujus foralis nobis suppedz'taw't.

Quoniam uirorum facta nobilium scriptis públicis prudentum industria comendantur, ne rebus gestis obliuio

uideatur aliquatenus nouercari : Iecirco Nos S. diuina religione Prior et Gonuentus Monasterii sancti Vincentii

Vlixbon. notum facimus presentibus et futuris has litteras inspecturis quod damus cbarnccam nostram de sau-V

cto Juliano que est circa azenias nostras de mari Gueybilin Johannis, Petro saluati, Martino gai'duyo, Pelagio

.
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mentira, Tome petri carpentarie, Johanni uincentii, Domno fernando, Micaheli ihanela, et aliis populatoribus qui

in ipsa charneca quoyrelas 'acceperuuL et omnibus successoribus eornm íure hereditario in perpetuum possiden

dam, tali uidelicet conditíene, quod plantent ibi uíneas que sint bene plantate usque ad quintum annnm : et

in hiis quinque annis et in futuris bene eas dehent plantare et eelere annuatim. Supradieti autem cullores et

eerum successores ratiene nostre hereditatís sunt 'et erunt nostri homines, et nostrorum omnium successorum,

qui in vigília Natalis domini proximo uenientis dehent nobis singuli singulos capenes optimes persoluere, et cum

capene quolibet decem eua. Et a kalendis Januarii usque ad mediatum martium quilibet illorum debet nobis in

hereditate nestra sancti Juliani per se uel per alium benum eperarium in putare aut in cauare, uel in alio

opere necessario annuatim in perpetuum persoluere duas geyras, ita tamen quod significent eis antea per tres

dies : et dum in eisdem geyris nobis seruierint, debemus eis in uietualibus preuidere. ln vigília autem assum

ptienis beate uírgiuis quilibet illorum debet nobis dare duos alqueyres de beno mundo ctriticoad cliuyeyram. ln

primis autem quatuor annis de omnibus fructibus ques ibi deus dederit, dehent nobis decimam tamen dare, ex

ceptis forís superius nominatis. A quarto uero anne et deinceps in perpetuum cum feris supradíctis suis . . . .bus

assignatis, dehent nobis persoluere quartam partem de omnibus fructibus ques receperint de ipsa hereditate, et

hoc territorii ratione. Decimam autem de omnibus que habnerint ex eadem hereditate et aliunde, dehent seluere

Ecclesie nostre de sancte Juliane de teihal cuius sunt et erunt parrochiani. De uino autem et oleo predictarum

uinearum debent nobis persoluere partem nestram superius assignatam in lagaribus uestrís qui sunt ibi in ter

mine nostre sieut seluunt alii nostri populatores de sancte Juliano : et cum uindemiauerínt re ueluerint, nobis

dehent significare antea per tres dies. Nulli autem illorum in nostre termino furnum facere aut torcular in alí

que tempere índulgemus. Preterea nulli liceat uendere hereditatem uel partem ipsius de qua nobis debet facere fo'

rum uel cambire (sic) uel alique mode alienare, nisi de nostre consilio ct mandato. Et quieunque contra hoc sta

tum (sic) nostrnm uenerit, perdat ipsam pessessienem, et integre ad menasterium deueluatur. Quícunque autem pre

dicterum hominum usque ad quintum annum proximo uenlurum queyrelam suam plantare uoluerit aut nen po

tuerit prout debet, nos predictas queyrelas nendum plantatas debemus accipere sine aliqna questiono, uel aliis

populatoribns assignare, qui nobis supradíctes fores faciant annuatim. Et nt supradícti nostri homines supradí

etas hereditates possídeant magis pacilice et quieto et labores sues absque dampno seruare ualeaut et iactura, et

sanius possint uiuere, et aque copiam habere, assígnamus eis omnibus et singulis mentem qui est supra uillam

~ nestram de sancte Juliane, ubi suas facíant casarias, cui monti nomen imponimus menlloriz. Charnecam autem

predictam quam eis dedimus, diuisimus in an ve queyrelas, quas ur' ve culteribus distribuimus pessidendas, pro

quibus singuli singularíter et eerum niehilominus sussessores supradíctos foros nobis dehent et nostris snceesso

ribus persoluere ín perpetuum annuatim. Cum autem aliquem illorum mori centigerit, et in sua queyrela plures

relíquerit successores, unum forum laciant pre quoyrela, qualem et quantum predessessor illorum faeere censue

uit. Item reseruamus nobis potestatem et iurísditienem dandi eis iudicem quem uiderimus expedire, qui unicui

que seruet et tríbuat suum ius. Et si aliquís uel aliqui ab illo fuerint aggrauati, ad nos possint libere appelare.

Et ut. hoc in dubium nen uerlatur, fccimus inde fieri duo strumenta per alphabetum diuisa, sigilli abbatis alche

batie, et nestrbrum sigillerum mnnimine roborata, quorum unum supradíctis populatoribns dedimus couseruan

dum, et aliud peues nos retinemus in testimonium huíus rei. Et nos supradícti et suscripti populatores supradi_

eta omnia per appositienem supradícterum sigillerum apprebamus et concedimns liberaliter et benigne. Actum

apud inonasterium sancti Vineentii Mouse Januarii. Era nf cc.a xo.a vi.:l In die sancti Ildefonsi.r

MELGAZO .

tistuuçe

l258

Em Lib. I Donatíonum Alphonsi III textum desúmpszmus. Non aliud nobis cogm'lum

antz'quum manet exemplar.

In christi nemíne et eius gratía. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, Qued ego Alfousus dei

gratia Rex Port. et Comes Bolon. una cum vxere mea Regina domna Beatrice illustris Regis Castello et Legionis

filia facio cartam de foro vebis populatoribns de Melgaze presentibus et futuris. Et de et concede uobis ipsam

meam villam de Melgazo ad populandum ad forum : et mando quod sitis in ipsa villa trescenti et quínquaginta

populatores : et ues et omnes suecesseres uestri detis mihi et omnibus successeribus meis annuatim trescentes
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el quíuquaginta merabitines ueleres ad tercias anni pro omnibus íuribus, feris, el calnmpniis que inferius `sunt scri

pta : el recipialis in ipsa villa meum Biqum hominem qui tennerit ipsam terram, el expendat ibi sues denarios, el

nullum malum nec ferciam uobis facial in uestra villa, nec fíliet uehís aliquid centra nestram uelunlalem : elege de

bee millere Pretorem qui facial mihi menagium de ipse meo Castello : et ipse pretor debet custedire ipsum Castel

lum, el nen facere uobis malum, neque ferciam, nec habeal uobiscum aliquid ad uidendum in nestra villa, nec in

uestre Concílio, nisi ad ea que ipsum ueluerílis uecare : et habeatis ipsam villam de Melgaço culn omnibus suis ter

minis, el diuisionibus neuis el antiquis, per ubi ces melius petuerílis inuenire de íure. Et in omnibus aliis rebus

preterea que superíus sunt scripta, do uobis forum de Mençen, quod tale est : In primis concede uobis ut nen

detis pro homicídio nisi lrescentes solides ín apreciadura, el de illis lrescentis solidis detis inde septimam ad pa

lalium per manum judicis : et in alique preyte uel ín aliqua calumpnia non intret meus Meyrinus nisi judex de

uestre Concílio : el tercia pars de uestre Concílio facial fossatum, el alie due partes stent in ueslra villa : el de

illa lercia que debucril facere fossatum ille qui ibi non fuerit peclet pro fessadaria quinque solides in aprecia

dura : et nen faciatis fossatum nisi cum domino uestre una uíce in anne nisi fuerit per heneplacitum uestrum :

et elericí el pedenes nen facianl fossatum : el non intrent ihi nuncium neque manaria de alique homine de Mel

gaço. Et qui in termino de Melgaço filiam alienam rapuerit centra suam uelunlalem peclet ad palatiem lrescen

tes solides, et exeat pro homicida. El si aliquis inter ues in mercate aut ín Ecclesia aut ín Concílio preeenale

percusserit suum uicinum, peclet sexagínla solides ad Cencilium, el sil inde septima de palalie per manum judi

cis : et de queliliel furto deminus furli recipiat suum cabum, el alias ecle partes diuidat cum judice per medium.

Et ille qui demnm fecerit aut _vineam aut hereditatem suam heneraueril, el une anne iu illa sederil, sí peslea in

alia terra habilare uolueril, seruial ei sua hereditas ubicunque habilauerit : et si illam uendere nelnerit, uendal

cam per forum ville uestre cui uolueril. Et homines de melgazo qui debuerint facere iudicium aul ayunlam cum

ominibus de aliis terrís, habeant illud in capíle suorum terminerum. De uobis pro foro quod miles de Melgaço slet

pre infanzone de tele meo regne ín íudicie et in iuramenlo, el uíncal ipsum cum duebus íuraloribus : et pedes

stct pre mílite uillane de tetis terris meis in iudicíe el in iuramenlo, el uíncal cum duehus íuraloribus. Et hemi

nes qui de suis terris exiuerint cum homicidie aut cum mnliere rezada uel cum alia qualibet calumpnia excepto

quod non ducal mulicrem alienam de benedícionibus, el fecerit se uassallum de alique homine de Melgazo, sit li

l›er el defensus per forum de Melgazo. Et sí homo de qualibct alia terra nenerit cum inimicicia aul cum pignora

poslquam in termine de Melgazo intranerit, si inímicus eíus post ipsum inlroieríl., el ei pignus abstuleril, aut ali

quod malum ei fecerit, peetet domino qui tennerit Melgazo quingeules selides, et duplel pignus ei cui abstuleril

et líueres ques fecerit. El qui hominem de Melgazo pigneraueríl, el ante non pecierit eum in Concílio uestre, pe

clet ad palatium sexaginla solides, et duplet pigneram illi cuí abstulerít : el homo de alia terra qui mililem de Mel

gazo descaualganerit peclet sexaginla selides. Et home de Melgazo qui mílilem de alia terra descaualgaueril pe

clet quinque solides. Et si homo de alia terra aprehenderit hominem de Melgazo et eum in prisenem miserit, peclet

lrescentes solides : et si home de Melgazo aprehenderit hominem de alia terra peclet quíuqne solides. Et si

home de Melgazo pre aliqua fiaderia nen fuerit requisilus per medium annum, sil liber de iIIa : el si morluus

fuerit, vxer et tilíi sui sínl liberi de illa. El homines de Melgazo nen seluanl pignera pre domino de Melgazo ne

que pre meyrirío neque 'sinl pígnerali pre sue vícine. El milites de Melgazo neque mulieres uidue nen dent pau

sadam per forum de Melgazo, nisi pedenes per manum judicis usque ad tercium diem : el homines de ueslris ler

minis uel de aliis lerris qui sederínt ín uestras heredilales, aul in uestres solares, el demini eorum nen fuerint ibi,

uenianl ad signum de judice, el dent fideiusseres quod stent, el respendeant ad directum quando uenerint demini

sui : El si fecerinl calumpniam pectent eam deminis suis et septimam ad palalium : El nen seruiant nísí ad de

minos sues in quorum solares sedenl. Et senare et uinee demini Regis habeant tale forum, quale senare et uinee

uestre habuerint. Qui uicinum suum eccideril el in demo sua fugerit, quí post ipsum intrauerit et ibi eum macta

uerit, peclet lrescentes solides. Et qui mulicrem ferciaueril, el ipsa ueces millendo nenerit si ipse cum duedecim

nen petuerít se saluare, peclet. lrescentes solides. El qui mulicrem alienam percusserit, peclet ad suum marítum

trígínta solides et septimam ad palacium. Et homo de Melgazo qui fideiusseres dare ueluerit pre iulenliene de

qua eu'm inquielaueril, el dederil dues homines fideiussores, et ipse tercius, si ille qui eum inquielauerit nelnerit

recipere fidciusseres, el postea eum maclauerit, lelum Concilium peclet hemicidinm suis parenlibus. Et palalium

demini Regis et palalium demini Episcopi habeant calumpniam : Et tela villa haheal unum forum. Et home de

Melgazo qui fídeiussorem intranerit, si contempler eum nen liberauerit qualem fideiusseriam fecerit lalem peclet:

Et si habuerit illum suum intenlerem, miclat illum pro se, el exeat ipse de fideiusseria. Et de suspecla de decem

solidis al mínus, inret cum vne uicine_qualem habuerit et de decem solidis el supra inret. cum duebus uicinis. Et

homo de Melgazo qui se tornare uolueril ad alíum deminum ul ei benefacíal, sua casa et sua hereditas et uxer

sua el filii sui sinl liberi et seluli per forum de melgaze. De eciam uobis pre fere ul nen habeatis alinm demi

num nisí me regem et uxerem meam et filios uestres. El homo de Melgazo qui habuerit mulicrem ad benedictie

nes si cam leyxauerít peclet unum denarium ad iudicem : el si mulier leyxauerit suum marilum quem habuerit

f M. L. Tou. I. 172
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ad henedictíenos pectot trocentos solídos, medietatem ad suum maritum et medietatem ad palatium. Et qui diru

perít casam cuni lanceis et scutis, de la porta a dentro, pectet trocentos solídos, medietatem ad domínum do ipsa

casa, et medietatem ad palatium. Et qui percussorít suum uicinum cum spata, pectet quadragínta selídes et septi

niam ad palatium. Et qui perciisserít suum uicinum cum lancoa et oxierit do una parte ad aliam, pectot uiginti

selides et soptímam ad palatium : ot sí non oxierit ad aliam partem, pectot decem solídos. Et do plaga unde essa

oxierínt., pro unoquoquo esse pectot decem solides et septímani ad palatium, et de alia plaga quinque solídos et

septímam ad palatium : et pro tota pignora siue sit de palatio siue do coiicilío, rocipiant fideiussorem pro ad fe

rum. Et concede uebís quod non liaboat defonsam nequo mentem nequo pelagem nisi do toto concilie : ot nul

lus accípiat mentaticum de ganatís de Melgazo. Et liemínes do Melgazo nen dent portaticum in teto meo regue.

Et mando quod accípiant portatícuin in Melgazo scilicet do carrega do peen tres medalias, et de caballo unum

solidum, ot de mule vnum solidum, et do boue sex denarios : ot de toto_ pertatico quod uenoi'ít ad Melgazum,

liespes ubi pausauerit liaboat tercíam partem et portarius accípíat duas partes. Et vicínus do Melgazo nen res

pondeat sino rancoroso. Telas ístas íntentíones íudicos (sic) alcaldes do uestra villa por suam cartam, et alias

intencionos íudícent- per ai'bítríum bonorum hominum. Et ego supradictus Box portugalíe, ot comes Bolon. una

cum vxoro mea Regina domna Beatrice Illustris Regis Castello et Legíenis filia do et concede uobis supradictis

populatoribus do Melgazo quod pre pertatico, calumpniis, feris, ot pro emníbus mois i'endís et dirocturis supra

dictis de predicta villa de Melgazo detis uos ot omnos successoros uestri mílií et omnihus successoribus meís

quolibet anne prefactos trocentos et quinquaginta niorabitinos ueteres ad tercías anni, et detis ees extra uillam

de Melgazo. Et rocipiatis riqum hoiiiínem meum qui tenuerit ipsam terram in uestra uilla sicut superíus dictum

est : ot noc riqus homo nec pretor qui de me tenuerit ipsum castellum de Melgazo nen facíant uobís in uestra

villa nec in uostris terminis malum nequo forciani nequo tertum, nec capiant íbí alíquíd de uestro centra uestram

ueluntatem, sed expendant ibi suos denarios quando íbí fuerínt. In cuius roí tostimonium do uebís istam meam

cartam apertam. Datum Brachare, iii.o kalendas Madii, Bege mandante. Era iif'* ee.n Litxiiii.a vi.a Domnus Gonsal

uus garsio alforaz curie, domnus Egidíus martíni maiordeiiius curíe, Demniis Martinus alfonsi tenens Bragan

cíam, Domnus Andreas fornandí tenens ripam Míníí, domnus Alfonsus lupi tenens Sausam, domnus Didacus lupi

tenens lamecuni, deninus Petrus poncii tenens Bayam, Martinus egidíí tenens transserram, Gunsaluus menendi

tenens panoyas, confirmant. Domnus Martinus archiepíscopus Braeharonsis, Domnus Arias Vlixbenensis Episco

pus, Domnus Egeas Epíscopus Colimbrionsís, Domnus Julianus Portugalensís Episcopus, Domnus Rodericus

Episcopus Egítaníonsís, Domnus Martinus Elboronsis Episcopus, Domnus Matheus Electus Vísensís, Ecclesia

Lamecensis uacabat tunc temperís, confirmaiit. Stophanus iohannis Cancellaríus Curío conf. : testes, Domnus Mo

iiendus siiaríí, Johannes eonelíus, Petrus martíni pctarínus, Redericus petri superiudex, Lupus redoricí vice. maior

domus, Johannes fernandi vice cancellaríus, testes. Dominicus petri notarius Curíe scripsit.

SANCTUS STEPHANUS DE CHAVIAS

euutus

l258

y[Iujus feralis (zutogi'aphum, z'n Publico Archivo ab antique sorvete, textum nobz's pracbui't.

In'chrísti nomino et eius gratía. Quoníam consuetudine quo pre lego suscipitur, et legis aucteritato didisci

mus, quod acta rogum et principum scripto comendarí dobeant ut comondata ab lieminiim memoria non deci

dant, ot emnibus preteríta prescncíaliter consistant : Iecirce Ego Alfonsus doi gratia Box Portugalíe et Comes Bo

loníe una cum vxoro mea Regina domna Beatrice illustrís Regis Castello ot legioiiís filia, do et concolo oi'nníbus

populatoribus .sancti Stoplianí de Chauías pro foro, quod habeant tale forum quale est forum de Zamora : Exce

pto quod omnis homo qui populatiorit ín ipsa mea villa de sancto Stephane do Chauías et in suo termino, et ha

buerít ualerem de uiginti morabítínis det michi ot omnihus successoribus mois annuatim pro foste sancti Martini

unum moraliitínum, do ecto solidis legíonensilius pro niorabítíiie. Et omnis homo qui non fuerit uicinus dol'iet mi

chi dare portatícum. Et concilium de villa Sancti Stophani de Cliauías dehet míclií dare annuatim, et omnihus

successoribus mois, contum morahitínos legíenonses pro eollecta scilicet de octo _solídis logiononsíbus pro mora

liítíne pre kalondis Marcii. Et scienduni est quod Ego do eidoni Concílio de Cliauias pre termino tormínos sancti

Stephaní de Chauias, ot do Gouuea cum regalengís que ibi liahoo et cum dirocturis quas íbí habeo. Et omnos

alias causas habeant por forum de Zamora. Et ego debee tenere alcazouam do ipsa villa por meum pretorem qui
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sit uícinus de villa. In cuius rei testímoníum dedi eis istam meam carlam apertam de mei sigilli munimine com

munitam. Datum apud Vímaranís, xv die Maií, Bege mandante. Era Míllesíma Ducentesima Nonagesima Sexta.

Domnus Gonsaluus garsio alferaz Curíe conf. -Domnus Egidius martini Maiordomus Curie conf. -Dom

nus Martinus alfousi tenens Braganciam conf. -Domnus Alfonsus lupi tenens Sausam conf. -Domnus Didacus

Iupí tenens Lamccum conf. -Martínus egidii tenens trasserram conf. -Gonsaluus menendi tenens Panoyas

conf. _Domnus Andreas fernandí tenens rípam Miníi conf.

Domnus Martinus Arehiepiseopus hracarensis conf. -Domnus Egeas Episcopus Colimbriensis conf. -Dom

nus Arias Episcopus Vlíxbonensís conf. -Domnus Julianus Episcopus Portugalensis conf. -Domnus Roderícus

Episcopus Egítaniensís conf. --Domnus Martinus Episcopus Elborensis conf. _Domnus Matheus Electus Vísen

sis conf. -Domnus Petrus Electus Lamecensis conf.

Domnus Johannes de auoyno --Domnus Menendus suerii -Domnus Egeas laurencii -Nunío martini de

Chacím, test.

Fernandus fernandi cogomínus _-Petrus martiní petarinus -Roderícus petri superíudex -Lupus roderici

uíce maiordomus, test.

Domnus P. iuliani Decanus Vlixbonensis test. -Domnus Durandus pelagii test. -Ermígius slephani test.

-Joliannes suerii clericus test. -Johannes fernandí uíce cancellarius test.

Domnus Slephauus iohannis Cancellaríus Curie conf. -Domínícus Petri Notarius Curíe scrípsit.

AQUILARI DE BEYIIA

acuuli m Brum

l258

Foralís liqjus autographum in Publico Archivo ab antique servatur. Ex eo textum sum

psi'mus.

In christi nomine et eius gratía. Quon-iam lahilis est homínum memoria inucntum fuít scriplure remedium

ut facta morlalíum firma Íiorent et ad post'eros eorum testímonío seruarentur. Hino est quod Ego Alfonsus dei

gratía Rex Portugalíe et Comes Bolon. una cum vxore mea Regina donma Beatrice illustrís Regis Castelle et Le

gionís filía do et concedo vohís omnihus populatoribus de Aquilari de Beyra presentíhus et futuris ipsam meam

villam de Aquilari cum omnihus terminis suis nouis et antíquís per ubicumque eos melius potueritís ínuenire

pro uestro hereditamento : Qui termini sunt isti : primo sicut incípít in Capíte de Mouzaes : et inde quomodo

uadít ad portelam de viso uertentihus aquis ad Riuum de Arados quomodo diuidit cum Caría et cum Cernonçe

li : Deindo quomodo uadít ad fontem de Paos : Et inde quomodo diuidit per aquam de Azores uhi ipsa aqua in

trat in Tauaram : et inde quomodo diuidit por venam de aqua de Tauara eundo superius per ipsam aquam ubí

intrat Ríuulus qui uenít prope fogium in ipsam aquam de Tauara quomodo diuidit cum Trancoso : Deinde quo

modo uadít ad Lagenam de Garsia píuida aquis uertentihus ad termínum de Carapito : et inde quomodo uadít

ad oculum de mola : deinde quomodo uadít ad nidum de Coruo : et inde quomodo uadit ad aquam de Aon quo

modo diuidit cum Pena uerde : Deinde quomodo diuidit per venam de Aqua de Aon eumdo directo ad Portum

de Aquilari : Et quomodo uadit de portu de Aquilari ad caput de Togíal : et inde quomodo diuidit per Baracey

rum : Deinde quomodo uadit ad petram furadam quomodo diuidit cum Gulfar : et inde quomodo uadít. ad aquam

de portu de asinis : deínde quomodo intrat' ipsa aqua in Vouzela : Deinde quomodo diuidit per çímam de portela

que stat supra aldeolam do Pigncyro uertentihus aquis ad Vaugam : et inde quomodo uadit ad petram fríeyram

quomodo diuidit cum ferreyra : (leínde quomodo uadít ad aquam de Vauga : et inde quomodo diuidit per veuam

de ipsa aqua de Vauga eundo superíus ad fontem uhi nascitur ipsa aqua de Vauga, quomodo diuidit cum Caría :

Deinde quomodo uadít ad Caput de Mouzaes uhi primo termini incipiunt. Hos terminos supradíctos uohis con

cedo et eis ulamíni per forum de Trancoso. Et mando et defendo quod nec milites nec ordines de Hospitalí et

de Templo, et de Vcles, et de Calatraua, nec Monasteria haheant in termino de Aquilari hereditates nec alíquas

possessiones, preter illud quod ibi habet de directo Monasterium sancti Johannis de Tarauca. Et do et concede

vobis populatorihns de Aquilari presentíbus et futurís pro foro forum de Trancoso, quod tale est : In primis con

cedo uohis quod non detis mihi neque ad progenie mee, nec ad nullo homine pro homicídio nisi septíma ad pa

lacium de ccc solidis apreciadura per Concílio et per manu de judiee : etnullo pecto, nec ulla calumpnía non

intret ibi nullo Meyrino, nisi judice de Concílio. Et faciant fossado la tercia de los caualcyros, et las duas partes
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stent in Aquilari : et de illa una pars qui habuerit a andar in fossado et non fuerit, det in fossadeyra \"‘“" solidos

_ in apreciadura : El non faciant fossado nisi cum seu senor una vice in anno, aut uestra uoluntas fuerit : Et peones

non faciant fossado nec clericis. Et non intret ibi nuncio nec manaria de nulloquoque homine per foro de Aqui

lari. El qui in termino de Aquilari filia aliena roussar extra sua uolunlale, pectet a palacio ecc. solidos et exeat

homizeyro de suos parentes Siquis aliquis inter uos in mercato aut in Ecclesia, aut in concilio plecato a precon

ferida fecerit a suo vici'no, pectet Lx“ solidos a concilio et septima a palacio per manu de judicc Et de furto qualibet

sedeat que colligat suo dono suo cabdal, et de illa calumpnia partat cum judice per medio. Et qui domum hedifi

cauorit aut vineas, aut sua hereditate honorauerit et nec anno in illa sederita et postea ad alia terra fuerit, quomo

do seruiat illi tota sua hereditate ubi illi habitantes fuerit : et si quesierit illas uendere uendat ad quem uoluerit

per fore de Aquilari. Et homines de Aquilari qui habuerint iudicio uel aiunta cum homines de alias terras ha

beant illos in cabos de suos terminos. Et dono uobis foro que stet cabaleyro de Aquilari pro infancion de totas

alias terras, siue in iuramentoe quomodo in iudicio, et passent super illos cum duos iuratorcs. Et homines qui de

suas terras exierint cum homicidio aut cum muliere roussada uel eum alia ealumpnia qualibet sedeat, nisi qui

non adducat mulier aliena de bcnedictionea et tornet se et senior de Aquilari et sedeat solto et defeso per foro de

Aquilari Et siquis homines de quacumquc terra cum inimicitate aut cum pignora uenerit et in termino de Aqui

lari intratum fuer-it, et nullus inimicus post illum intraret, et pignora tollerit aut male illi fecerit, pectet a senor

de Aquilari quingentos solidos, et duplet illa pignora aut illos liuores. Et qui homines de Aquilari pignorauerit.

et in concilio non pecierit directo, pectet a senior de Aquilari Lx“ solidos, et duplet illa pignora a suo dono. Et

homine de alias terras qui canaleer de Aquilari descaualgan pectet illi Lx“ solidos. Et homines de Aquilari qui

los prisiere et in prision illos miserit pectet illi ccc solidos. Et si homines dc Aquilari pro qualibet fiadoria a me

dio anno illo non requisieril, que sedeat solto : et si migratum fuerit, sint filii et vxor sua liberi. Et non soluaut

homines de Aquilari pignora pro senior nin pro meyrino nisi pro suo vicino. Et donent (sic) pousada per foro de

Aquilari in casa de caualeiro, nin de vibdas, nin de elerioos, nisi per manu de judice in casa de peones. Et ho

mines de Aquilari qui homines tenuerint in suas hereditates aut in suos solarcs et non fuerit ibi suo sonior, ue

niat ad sinal de judice et det fiador a uenida de suo senior, et faciat quod mandareut : et calumpnia qualibet fe

cerit, sedeat de suo senior, et septima a palacio : et non seruiatta nullo homine nisi a suo senior in cuius solar

souer. Et, sua senara aut suas vineas de Elrey tal como habeant quomodo de vicino de Aquilari. Et qui uicinum

occiderit et-in sua casa fugicrit, qui post illum intrare et in sua casa lo matare peclet ccc solidos ad parentes del

morto. Et qui mulier afforciauerit et illa uoces mittendo uenerit, et ille cum duodecim non potuerit se saluare, pectet

ccc solidos a la mulier et a suos parentes Et qui mulier aliena ferire, pectet a suo marido xxxi1 solidos etlvua

a palacio. Et homines de Aquilari qui fiadores parat pro ralumpnia ille pecicrint ed el fiador outorgar eum duos

vicinos et ille non quesicrit colligere fiador et super ipsum occiderit, nos totum concilium peetabimus ipsum ho

micidium. Et palacio Regis uel de Episcopo habeant ealumpnia, et tota alia villa habeat uno foro : et alio palacio

non habeat calumpnia. Et homines de Aquilari qui fiador intrar et contendor non liabueril, quale fiadoria fiar tal

pectet : Et si contendor liabuerit, mittat illum in manus et exeat de illa fiadoria. Et de suspeyta de x solidos a rrilia

cognominet duodecim vicinos in redor de sua casa et iuret cum los dous et exeat de calumpnia : El de x solidos a

¡uso iure siue et autro quales aflar quod vicinos sedeant. lit toto homine de Aquilari qui se tornar ad alium sc

niore qui benefecit suas casas et suas hereditates, et vxor sua et filii sui sint liberi et soluti per foro de Aquila

.ri. Et do uobis foro qui non habeatis alium seniore nisi ad Begem aut a suo filio aut qui uos concilio a nobis

quesieritis. Et toto homine de Aquilari qui desercdado fuerit et per sua manu non lo peclare, quomodo se torne

ad sua hereditate ubi illa fuerit sine calumpnia. Et tolo homine de Aquilari qui hereditate habuerit in alia terra,

non faciat fossado nisi per forum de Aquilari. El. toto homine de Aquilari qui habuerit mulier ad benedictionem

et leixauerit illam pectet ad judice unum denarium. Et si mulier ad suum maridum lexauerit qui habuerit ad

benedictionem pectet ccc solidos, medios a palacio et medios a suo marido. El de casa det-rota cum scudos et cum

lanzas qui la derrumpere pectet ccc solidos, medios a dono de la casa et medios a palacio. Et qui dederit a suo

vicino cum spada pectet xLa solidos et vu.a ad palacio. Et qui dederit cum lanza ad suo vicino et exierit de uua

pars ad alía, pectet xxi solidos et septima a palacio : et si non exierita pectet x solidos et septima a palacio. Et de

plaga unde osse exierit, cada osso x solidos et septima a palacio : et de alia plaga v solidos et septima a palacio. _

EL pro tota pignora siue de concilio uel de palacio colligat fiador super illa pignora pro a foro. Et dono uobis

quod non habeat nulla defensa nec nullo monte nec nullo pelago nisi de toto Concilio. El illo moutadigo de vi

cinis de Aquilari monteno caualeyros cum suo senior et prendant inde la tercia. Et nullo ganado de Aquilari

non sedeat montado. Et de porladigo de pan et de vino de la cari-ega lll mealias : Et de caualo et de mulo qui lo

uendiderit, 1 solidum : El de bone et de asino, vr denarios : De carneer aut de cabra aut de porco, 111 mealias.

El de toto portadigo qui ad Aquilar uencrit aprendat suo hospite la tercia. Et ego supradictus Alfonsus dei gratia

Rex Port. et comes Bolon. una cum vxore mea Regina domna Beatrice do et concedo uobis populatoribus de

Aquilari quod pro portatico et pro uoce et pro calumpniis et pro collecta et pro omnibus meis rendis supradictis
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de ipsa villa de Aquilari et de suis terminis uos et omnes successores uestri detis mihi et omnibus meis succes

soribus quolibet anno trescentas libras ad tercias anni : et primam terciam detis prima (lie Septembris, et se

eundam terciam prima die Januarii, et aliam terciam prima die Madii. Facta carta apud Vimaranis xu.” dieI Julii.
Era nf cc.a Lxxxx.' vi.a I

Donnus Gunsaluus garsie alfcraz Curie conf. -Donnus Egidius martini Maiordomus Curie conf. _Donnus
Martinus alfonsi tenens Braganciam conf. -Donnus Andreas fernandi tenens Ripam minii conf. _Donnus Al- i

fonsus lupi tenens Sausam conf. -Donnus Didacus lupi tenens Lamecum conf. -Donnus Petrus poncii tenens

Bayam conf. -Martinus egidii tenens transserram conf. _Gunsaluus menendi tenens Panoyas conf.

Donnus Martinus Archiepiscopus Bracarensis conf. -Donnus Arias Vlixbonensis Episcopus conf. -Don

nus Egeas Colimbriensis Episcopus conf. -Donnus Julianus Portugalensis Episcopus conf. -Donnus Bodericus

Egitaniensis Episcopus conf. -Donnus Martinus Elborensis Episcopus conf. -Donnus Matheus Visensis Ele

ctus conf. _Donnus Petrus Lamecensis Electus conf.

Donnus Menendus suarii de Morloo test. -Donnus Johannes petri de Avoyno test. -Donnus Egeas lau-,

rencii de Coyua test. -Johannes suarii conilio test. -Fcrnandus fernandi cogomino test. -Rodericus petri su

periudex test. -Pelagius pelagii superiudex test. ~Lupus roderici vicemaiordomus test. -Magister Petrus

Decanus Vlixbonensis test. -Bodericus iohannis Magister scolarum Tudensis test. _Joliannes femandi vice

cancellarius test.

Donnus Stephanus iohannis Cancellarius conf. -Michael fernandi Notarius Curie scripsit.

meu Mimi ins Atclzovls

tttGltÇtttíttS

l2ä8

Apographum hu'jus foralis, valdc mutílum, in Publico Archivo z'nvcm'lur. Quae decrant cx

ejusdem actatis apograp/zo, quod z'n z'pso Archivo servatur, adjecz'mus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti. Amen. Nos M. dei miseratione Epis

copus Decanus ac Capitulum Elborensis damus hominibus tam presentibus quam futuris de Sancta Maria das

Alcaceuas terram nostram ad populandum ad forum et custumes (le Elbora : et pro foro dent nobis decimas in

tegre de omnibus que seminauerint, et plantauerint, et que adquisierint, et creauerint. Et duas partes dos ca

ualeyros uadant in fossado, et tercia pars remaneat in villa : et una uice faciant fossado- in anno : Et qui non

fuerit ad fossado, pecte pro foro v solidos pro fossadeyra. Et pro homicídio pecte c solidos a palatio. Et pro casa

derrota cum armas, scutos, et spadas, pectet ecc solidos et septima ad Episcopo. Et qui furtaret, pectet pro

uno 1x, et habeat intentor duos quiniones, et vn partes ad episcopo. Et qui mulier afl'orciaret, et illa claman

do dixerit, quod ab illo est alforciadá, et ille negaret, det illa autorgamento de tres homines tales qualis ille fue

rit, ille iuret cum xn : et si non habuerit autorgamento iuret ipse solus, et si non potuerit iurare pectet ad

illa cce solidos et a palatio episcopi (sic Et testimonia mentirosa, et fidele mentiroso, pecte Lx.a solidos et vn."

a palatio episcopi, et duplet-el auer. Et qui in concilio aut in mercado aut in ecclesia feriret, pecte fo' solidos,

a palatio episcopi medios, et medios a concilio : et de medios de' concilio vu.a a palatio episcopi. Et bomine qui

fuerit gentile aut eredeiro que non seat meirino. Et qui in villa pignos aíllando et fiador, et ad montem fuerit

pindrar, duplet la pendra, et pecte Lxa solidos, et vu.a a palatio episcopi. Et qui non fuerit ad sinal de iudice et pi

gnos sacudiret ad sayon, pecte 1 solidum ad indice. Et qui non fuerit ad apellido caualeyros et pedones exceptis

biis qui sunt in seruitio alieno, miles pecte x solidos, pedones v solidos ad uicinos. Et qui habuerit aldea et uno

iugo de boues, et xxxx' oues, et uno asino, et duos leitos, comparet caballo. Et qui crebantauerit sinal cum sua

muliere pecte 1 solidum ad judice. Et mulier qui leyxauerit maritum suum de. benedictione, pecte ecc solidos et

vu.a a palatio episcopi : et qui lexauerit mulierem suam pecte 1 denarium ad iudicem. Et qui caualo alieno canal

garet, pro uno die pecte unum carnarium, et si magis peite las angueyras, pro uno die vi denarios et pro una

nocte I solidum. Et qui feriret de lancea aut de spada polantrada peite x solidos : et si trouciret ad altera partel

peite xx solidos ad quereloso. Et qui crebrantauerit ooulum aut brachium aut dente pro unoquoque membro

pecte c solidos a lisiado, et ille det vu.a a palatio episcopi. Qui mulier aliena ante suo marito feriret, pecte xxx so

lidos et imfl a palatio episcopi. Qui moion alieno' in suo ero mutauerit peite v solidos et viii' a palatio episcopi.

Qui limde alieno crebantauerit pecte v solidos et vnf' a palatio episcopi. Qui condocteyro alieno maclaret, suo

M. L. Ton. I. 173
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amo colligat homicídio et det vn.a a palatio episcopi : similiter de sno ortulane, et de quarteyro, et de suo mol

neyro, et de suo solarenge. Qui habuerit. nassallos in suo solar aut in sua hereditate non seruiat ad alterum do

minum de tota sua faeienda, nisi a domino de solar. Tendas et molinos et fornos de homines das alcazeuas sint

liberi de foro. Milites de alcazouas sint in iuditio pro podestades et ínfanzones de Portugal : Cleriei uero ha

beant mores militum. Pedenes sint in iuditio pro caualeyros uillanos de altera terra. Qui uenerit uozeiro ad sue

uieino pro homine de 'foras villa peetet x solides et v11.“ a palatio episcopi. Ganade das Alcazouas non sit mon

tado in nulla terra. Et homine a qui se anafragaret suo adextrado, quamnis habeat alium, sedeat excusatum usque

ad capud anni. Mancebo qui mactaret hominem foras ville et fugerit, suo amo non peitet hemieidium. Por todas

querelas de palatio el iudice sedeat uozeyro. Qui in villa píndrar cum saíone, et sacndírent ei pignes, outorguet

el saíen, et prendat eoneilio de tres collationes, et pindret pro Lxa solides, medios ad Concílio, et medios ad ran

curose. Barones de Alcazouas non seant in prestamo dados. Et si homines das Alcazouas habuerint iuditium cum

homines de alia terra, non currat inter illes firma, sed currat per squisa, aut repto. Et omnes qui quesierint pau

sar cum suo ganado in termino de saneta Maria das Alcazouas prendant de illis montadige, da grege das ones

1111 carnaries, et de busto das nacas una uaca. Isto montadigo est de eoneilio. Et omnes milites qui fuerint in

fossado uel in gnardia omnes cauales qui se perdiderínt in algara nel in lide primus erectís ees sine quinta et

postea detis nebis quintam directam. Et teto homine de Alcazouas qui inuencrint homines de alíis ciuitatibus in

suis terminis tallande aut leuando madeyra de mentes, prendant totum quod inuencrint sine calumpnia. De aza

rias et guardias quintam partem nebis date sine ulla ofIretiene. Et quicunque ganatum demesticum pignorare uel

rapere feeerit, peetet 1.x solides a palatio episcopi, et duplet ganatum a suo domino. Testamus nero et perenniter

lfirmamus nt quicunque pignorancrít mercateres, uel uiateres christianos iudcos sine mauros nisi fuerit fideinssor

nel debiter, quicunque fecerit peetet 1.xa solides palatio episcopi, et duplet ganatnm quod prendiderit a sue do

mino : et insuper peetet e morabitinos pro canto quod fregit, Episcopus habeat medietatem, et concilium medie

tatem. Siquis ad uestram villam uenerit per uim cibes aut aliqna res acripere et ibi mortuus uel percussus fue

rit, non peetet pre eo aliqua calumpnia nec suorum parentum homicide habeantur : et si cum querimonia de

ipso ad episcopum uel ad dominnm terre uenerit, peetet e morabitinos, medietatem episcope, et medietatem cen

cilio. Mandamus et concedimns quod si aliqui latro fuerit, et si iam per unum annum nel dues rapere dimiserit,

si pro aliqua re repetitus fuerit quam eomisit, saluet se tanqnam latro : Et si latro est et latro fuit, omnine pe

reat et subsnbeat penam latronis. Et si aliquis repetitur pro furto et non est latro neque fuit respondeat ad suos

foros. Si aliquis homo liliam alienam r-apere extra sua uoluntate, denet eam ad snos parentes, et peetet illis cce

morabitinos et vn.al a palatio episcopi, et insuper sedeat homicida. De pertagen : fere de trosel de caualo de pan¬

nos de lana uel de lino, 1 solidum : De trosel de lana, 1 solidum : De trosel de fustacs, v solides : De trosel de

pannes de color, v solides : De carrega de pescado, 1 solidum : De carrega de asine, v1 denarios : De carrega de

christiano de conclio, v solides : De carregas de mauros de conelie, 1 merabitinum. Portagen de cauale que uen

diderint in azougue, 1 solidum : De mnlo, 1 solidum : De asine, v1 denarios : De beue, v1 denarios : De carneiro,

111 mealias : De perco, 11 denarios ; De foren, 11 denarios : De carrega de pane et de uíne, 111 mealias : De ear

rega de peden, 1 ....... :iDe mauro que uendiderint in mercadoƒi solidum : De mauro que se redimeret, deci

ma : De mauro que talia eum suo domino, decima : De coyre de uaca, et de zeura, 11 denarios : De ceyro de cerue

et game, 111 mealias : De carrega de cera, v solides : De carrega de azeytc, v solides. Iste portagen est de hemi

nibns foras ville, tercia pars de suo hospite, et duas partes de episcopo. Et nt nostra donatie in perpetuum tir

mior robur ebtineat, presentem paginam fecimus sigillis nostris munimine reberari. Datnm Elbore x.° v1." ka

_lendas Septemhris. Era 115' ccƒ*I Lxxxx.a v1.“

VIANA

11mm

12584262

Hujus foralís ip Lib. I Donationum Alphonsi III exemplaria duo inveniuntur. Datum

anne 1258, id iterare juvissc anne 1262 vidctur. Non, enim, ambo (aliis lcctionibus variis prac

termisszs), ab iisdem magnatibus subscripta sunt.

In christi nomine et eins gratía : quoniam labílis est hominum memoria inuentum fuit scriptnre remedium

ut faeta mortalium firma fierent et ad pesteros eornm testimonio seruarentur. Hinc est quod ego Alfonsns dei
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gralia Rox Port. et' Comesl Bolon.I una cum vxoro mea Regina domna Beatrice Illustris Regis Castello ct Le

gionís Iíliaz uolo facere populam in loco qui dicitur atríum in fece Limío cui pepule de nouo inpono nemen

Viana. Et do et concede uobis omnibus populatoribus de Viana presentibus et futuris pro uestro heredítamentoi,

videlícet a ríuulo vnyturino usque ad termínnm per quem diuidit villa de Meydela* cum Meyaldi ct quantum ha

beo et de iure haheres debeo5 in ipsa villa do Meyadela et in suo termino : et do uobis et concede pro uestro

caule et pro uestro termino, videlicet sícut diuidit por ríuum putridum quomode ipse rinus íntrat in limiam et

inde per' límia1 sícut1 intrat in mare etu indea per” mare” usque ad focem de ancora et inde per ríuum de an

cora”, eunde superíus sícut diuidit terra sancti Martini cum Camyalo et inde per ubi diuidit Montaria cnm arga

et indo sícut uenít directe ad ríuum putridum et sícut intrat rinns putridus in limiam : quícquid infra istes ter

minos ego habeo et de iure habereu debeo", do et concede uobis omnibus populatoribus presentibns ot futuris

de Viana iure horeditario in perpetuum, saluo mihi et omnibus successoríbns meis omni iuro patronatus omnium
ecclesiarum die'uestra villa et de uestris terminís que ibi modo sunt facto et de cetoro fient quas ecclesias mihi

rctíneo et omnibus snccossoribus12 meis". Et mando et concede quod populatores de Viana utantur monte'do

Arga in pascnís et in madeyra sícut alii uiciní qui morantur iuxta ipsum mentem. Et do et concede uobis popu

latoribus de Viana presentíbus et futuris pro foro forum de Valencia quod tale est : In primis concede uobis quod

non detis pro omicídio nisi cce soldos in apreciadura, et de illis cce solídis detis inde septimam ad palatium

per manum iudicis : et in aliquo preyto nel in aliqna calumpnía non intret mens meyrinns nisi index de uestro

Concílio : et tercia pars de uestro13 Concílio faciat fossatum et alie duo partes stent in uestra villa: et de illa ter

cia que debuorit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet pre fossadeyraH v" solidos in apreciadura : et non

facíatis fossatum nisi cum domino uestro una nice in anne nisi fuerit per beneplacitum uestrum : et clerici et pe

dones non facíant fossatum : et non intrent ibí nnncium neque manariamIs de aliquo homine de Viana : et qui

in termino de Viana filiam alienam rapuerit contra suam nolunlatem pectet ad palatium ecc solídos et exeat

pro omicidals : et'6 sí aliquis inter nos in mercato ant in ecclesia aut in Concílio preconato porcnsserit sunm

uícinum pectet sexaginta solidos ad Concílium et sit inde septima de palatío per manum judicis : et de qnolibet

furto domínus furti recipiat sunm cabum ot alias partes vm° dinidat cum judice por medium : et ille qui domum

fecerit aut vineam aut hereditatem suam honeranerit et uno anne in illa sederit si postea in alia terra habitare

uoluerit seruiat ei sua hereditas ubicnnque uoluerit" : et sí illam uoluerit uendere uendat cni uoluerit. per forum

de uestra villa : et homines de Viana qui dehuerint facero iudicium ant iuntam'a cum homínibus de aliís terris

habeant illud in cabo suorum terminorum. Do uobis pro foro quod miles de Viana stet pre infanzone"I do toto

meo regno in indício et in20 iuramente et uincat ipsum cum duobus ínrateribns : et podes stet pro milite nillano de

tetis terris meis in indício et in21 iuramente et uincat cum duobus inratoríbus : et homines qui de suis terrís ex

ierint cnm omicídio22 aut cum muliere rausadan nel cum alia qnalíbet calumpnía excepto quod non ducat mu

lierem alienam de benedicionihus et fecerit se vassalum de aliquo homine de Viana sit liher et defensus per. fo

rum de Viana : et si homo de qualibet alia terra uenerit cum inimicicia aut cum pígnora postquam in termino de

Viana intrauorit sí inimicus eins post ipsum introierit ot ei pignus abstulerit ant. alíquod malum ei fecerit pectet

domino qui tenuerit Vianam quingentos selidos, et duplet pignus ei cni abstulerit, et línores quos fecerit. Et qui

hominem de Viana pignoranerit ot ante non pecierít eum ín concilío uestro pectet ad palatium sexaginta selidos,

et duplet piguoram illi cui abstulerit. Et home de alia terra qui militem de Viana descaualgauerit pectet sexa

ginta solidos : Et homo de Viana qui militem do alia terra descanalgauerit pectet quinqne solidos : et si homo

de alia terra aprehenderit hominem de Viana et eum in prisone" miserit pectet trescentos solidos : et sí homo

do Viana aprehenderit hominem de alia terra pectet quinqne selidos. Et sí home de Viana pro aliqna fideiusso

ria per medium annnm non fuerit requisitos sit liber de illa : et si morluus fuerit., mulier et filií eius sint libori

de illa: et homines de Viana no'n soluant pignora pro domino de Viana neque pro meyrino neque25 sint pignorati

pro suo vícíno. Et milites de Viana neque” mulieres uidue non dent pausatam per forum de Viana nisi pedo

nes per manum índicis usque ad tercium diem. Et homines de uestris terminis nel de aliís terris qui sedorint in

nestras hereditates aut in nestres solares et domini eornm non fuerint ibi ueniant ad signum de indico et dcnt fide

1 das! ecclesia et villa de vinea eum perlineneiis suis quam villam de vinea cum

2 filin, et filio uestro infante domno Dionisio, et filia noslra lnfantissa dom- suis terminís do vobis populatoribus de Viana pro uestro herdamento.

na Blanca, 13 does!

3 herdamento H fossadaría quinqne

i Meyadela 15 manaria _

."i debeo habere 16 homicida. Et

6 deal 17 habitare uoluerit

7 sicnt limia 18 aynnlam

8 dawn! 19 infançeno

9 Anchora 20 deest

10 Canna 21 deesl

tt debeo habere 22 homicídio

12 successoribus meis : et excepto uilla de at'fifi cum medielate iuris patro- 23 rousada

natus ecclesie de afllfi cum omnibus íuribus et pertinenciis suis, et quar- Qi prisionem

ta parte de villa meyaa et quarta parte ville de baltassares cum perti- 25 nec .

nencíis suis quas dedi Episcopo et. Capitqu Tndensis in Concambium pro 26 et
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iusseres quod respendeant ad directum quando uenerint domini sui : et si fecerint calumpniam peetent eam do

minis suis et septimam ad palacium : et non seruiant ad aliam hominem nisi ad demines suos in quorum solares

sederint. Et senara et vinee domini Regis si eas ibi habuerit habeant tale forum quale senare uestre et uinee ues

tre habuerint. Et qui uicinum suum occiderit~et in demo sua fugerit qui post ipsum intrauerit et ihi eum mactaue

rit pectet trescentos selidos. Et qui mulierem forciauerit et ipsa uoces mittendo uenerit si ipse cum duedecim non

petuerit se saluare peetet trescentos selidos. Et qui mulierem alienam percusserit pectet aii suum maritum xxx

selidos et septimam ad palatium. Et homo de Viana qui lideiusseres dare uoluerit pro intentiene de qua eum in

quietauerint*n et dederit dues homines fideiussores ct ipse tercius, si ille qui eum inquietauerit neluerit recipere

fideiusseres et postea eum mactauerit'tetum Concilium pectet liomicidium suis parentibus : et palatium domini

Begis et palatium episcopi habeant calumpniam et teta villa habeat unum forum. Et home de Viana qui fideius

ser intrauerit si contempter eum non liberauerit qualem 'fideiussoremn fecerit talem pectet : Et si habuerit illum

suum intempterem mittat illum pro se et exeat ipse de fideiusseria. Et de suspecta de x seldis`ad minus iuret

cum une uicino qualem habuerit : et de x soldis ad29 supra iuret cum duobus uicinis. Et homo de Viana qui se

tornare uoluerit ad alium dominum ut ei benefaciat sua casa et sua hereditas et uxor sua et filii sui sint liberi et

"seluti per forum de Viana. De etiam uobis pre fere ut non habeatis alium dominum nisi me regem et uxerem meam

et filios nestres. Et. homo de Viana qui habuerit mulierem ad benediciones si cam lexauerit pectet unum dena

rium ad judicem : et si mulier lexauerit suum maritum quem habuerit ad benediciones pectet trescentes selidos,

medietatem ad palatium et medietatem ad suum maritum. Et qui diruperit casam cum lanceis et cum scutis de

la porta a dentro pectet cce selidos, medietatem ad dominum de ipsa casa et medietatem ad palatium. Et qui per

cusserit suum uicinum cum spata, pectet xi. selidos et septimam ad palatium. Et qui percusserit suum uicinum

cum lancea et exierit de una parte ad aliam pectet xx selidos et septimam ad palatium : Et si nen exierit ad aliam

partem peetet x selidos. Et plaga unde essa exiueriti'o pro unoqueque esse pectet x selidos et septimam ad

palatium : et de alia plaga, v selidos et septimam ad palatium. Et pre teta pignora siue sit de palatie siue de Con

cilio recipiant fideiussorem pre ad forum : et concede uobis quod non habeat defensam nec mentem neque31 pe

l-agum nisi de teto Concílio. Et nullus accipiat mentaticum de ganatis de Viana. Et homines de Viana non dont

portaticum in teto meo Begno : et mando quod capiant portaticum in Viana, scilicet de carrega de peen, iu me

dalias : et de caballo, 1 selidum : Et de mulo, i selidum : Et de boue, v1 denarios : et de teto lpertalice quod ue

nerit ad Vianam hospes ubi pausauerit accipiat terei-am partem et portarius accipiat duas partes. Et vicinus de

Viana nen respondeat sine rancurose : tetas istas intentiones iudiccnt alcaldes de villa32 uestraaz per suam cartam :

Et alias intentiones iudiccnt secundum arbitrium bonerum hominum. Et ego supradictus Alfensus dei gratia Bex

Port. et” Comes*3 Bolon. 33 una cum .vxore mea Begina" domna” Beatriceai do ct concede uobis pepulatoribus de

Viana ut melius ipsa villa populetur quod meus Biqus homo nunquam pauset in uestra villa nec in uestre cau

to : et quod pro portatice et pro calumpniis et pro omnibus meis rendis et foris et directis'supradictis de ipsa

villa et de suis terminis uos et omnes suecessorcs uestri detis mihi et omnibus successoribus meis quolibet anne

mille et e merabitinos ueteres ad tercias anni in cabo de uestre cauto : et primam terciam detis pro festo sancti

Jehannis baptiste35 et aliam terciam detis vm° kalendas Nouemhris, et aliam terciam detis v1u° kalendas Marcii.

Et preter hec”6 retineo mihi et omnibus successoribus meis"7 ius patronatus emnium ecclesiarum de uestra villa

et” de uestris terminis que ibi facte sunt et de cetero fient. Et retineo mihi et omnibus successoribus meis to

tam decimam de omnibus rebus que intrauerint per focem limie quod seluant cam mihi : et similiter retineo

mihi et successoribus” meis pertaginem de rebus que intrauerint et eaiuerintm per focem limie : et piscateres

qui nen fuerint vicini de Viana dent mihi et successoribus*l meis nauaon*2 preut dare censueuerunt in ipsa ma

rina. Et vicini de Viana non dent decimam regi nisi de rebus que uenerint de partibus francie et de terra sar

racenorum. Et piscateres vicini de Viana non dent mihi decimam de piscato rfec nauaon". Et`vicini de Viana

nen dent portaginem ibi nec in teto meo regno. Et do et concede quod Concilium de Viana habeat passaginem

de ipse pertu de Viana de Biue limie de una parte et de alia. Facta carla VimaranisH xvin.°“' die*5 Junii”, Bege

mandante. Era" um cc.Me Lxxxx.” vi.” Domnus*7 Gunsaluus'" garsie alferaz Curie, Domnus Egidius martini

maiordemus Curie, domnusAm Marlinus'a alfonsi” tenens" Braganciam”, domnus*8 Andreas *s fernandi*8 tenens”

ripam” Minii", domnus" Alfensus" lupi” tenens" Sausam”, domnus Didaeus lupi tenens Lamecum, domnus”

27 inquietauerit 39 omnibus successoribus

28 fideiussoriam 40 exierinl

99 et. . il omnibus successoribus

30 exierint H nonam

31 nec 43 nauao.

32 uestra uilla H in Yimaranis

33 deesf ‹ -iä deest

3! et filiis nostrís predictis, 46 Era u.. com'

35 babtiste 47 donnus Gonsaluus

36 hoc 48 desunt

37 deest . 19 desuflt

38 deest
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Petrus” poucii” tenens ” Bayam”, Martinus5° egidii tenens tran'sserram 5', Gunsaluus”2 menendi tenens panoyas”,

confirmam”. Domnus Martinus archiepiscepus Bracarensis, domnus AriasH Episcopus Vlixbonensis, domnus

Egeas episcopus Colimbriensis, domnus Julianusàs episcopus portugalensis, domnus Redericus episcopus Egita'

niensis, domnus Martinus episcopus Elborensis, domnus Matheus Electus'JG Visensis, domnus Petrus electus” La‹

mecensis, confirmant : domnus Stephanus iohannis Cancellarius Curie conf. : ltestes, Domnus Johannes de Auo

yno, Domnus Menendus suerii, domnus Egeas laurencii, Redericus petri superiudex, Petrus martini petarinus,

Fernandus fernandi cogominus, Magister Petrus Decanus Vlixbon. Magister Matheus Magister scolarum Vlixlion.

Redericus iohannis Magister scolarum Tudensis, Lupus roderici vice maiordomus, Johannes fernandi_vice cancel

larius, testes: Dominicus petri notarius Gurie fecit.

50 Domnus Martinus dus barreta test. Petrus iohannis repositarius test.

St trasserram et sausam. f M Matheus

.'32 domnus Gonsaluus 53 Vincentius

53 ripam Minii cent. -l\'unus petri tenens Elboram conf. _Menendus ro- 56 Episcopus

derici tenens Mayam conf. _Dorinus Johannes de Auoyno test. Donnus 57 Episcopus

Menendus suerii de Merloo test. Petrus martini petarinus test. -Lupus " lmee demmt

roderici vire maiordomus test. Petrus martini superíudex test. Fernan

PRA00
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Ex Lib. I Donationum Alphonsi III descripsz'mus. Non aliud aniz'quum ziwem'mus

exemplar.

In dei nomine et eius gratia. Amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego A. dei

gratia Rex Port. vna cum vxore mea Regina donna Beatrice illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nos

tra Infanta domna Blanca, facio eartam de foro vobis populatoribus de mea popula de Prado tam presentibus

quam futuris. Et do uobis et concede termines de judicatu de prado, per quomodo partit per foeem de Pontelias,

et deinde per pontem de arcozelo, et per pontem de Bezeyros, et deinde quomodo uadit ad pontem de Pontelias,

et deinde ad fontem qui uadit prope stratam de Quiraz, et deinde ad Mamoam de cima de Booriz, et per Ribeiro

de Rial, et deinde ad Sanctum Laurencium, et deinde per palatium quod fuit de Stephane gomecii de Soegilli,

et deinde ad portelam de Alerra, et deinde ad pontem de Adeel, et deinde ad portelam que partit eum ecclosia

noua, et cum Alcariz, et uadit ad portam sancti Mametis de Ascariz, et deinde uadit ad portelam de Marranchos,

et uenit ad pontem de Toyandi, et partit per cautum de feueres, et partit cum canto de Moury, quod stat supra

Sarrelam, et deinde per Mamoam de supra palmeyroo, et per molendinos de vilar et per focem de foutaelo, ct

deinde per venam de Cadauo, sicut uadit ad focem de palaciolo de Pontelas. Et quicquid ego liabeo uel de. iure

habere debeo infra termines suprascriptos, do et concede uobis et successoribus uestris in perpetuum : Saluis

mihi ecclesiis meis de prado cum iure patronatus ecclesie uel ecclesiarum si quam uel quas ibi feceritis. Et si

aliquem mee ecclesie ibi debent mihi facere censoriam aliquam do uobis eam in adiutorium pro ad pagandum

mihi et successoribus meis rendam de ipsa terra. Et salua mihi et successoribus meis ipsa mea pausa cum meis

casis de Prado, exceptis casalibus si qua sunt circa ipsam meam pausam, que casalia do uobis quod uobis rema

neant cum aliis casalibus et hereditatibus ¡neis de ipse iudicatu de Prato tali uidelicet pacto quod uos et omnes

successores uestri detis mihi et omnibus successoribus meis sexcentos ueteres merabitines annuatim uel tales

morabitinatas pro eis quales ego uel successores mei receperimus de rendis nostris in terra de ultra dorium in

Vimarane : et detis cas mihi uel successoribus meis annuatim ad tercias anni, scilicet. t primam terciam prima die

Julii proximo uentura de Era Lxxxxƒ' vmfi, et secundam terciam prima die Nouembris sequentis et aliam terciam

prima die Marcii sequentis : et in aliis rebus do et concede uobis forum de Viana quod tale est : In primis con

cedo uobis quod non detis pro omicidio nisi trocentos selidos in apreciadura, et de illis trecentis solidis detis

inde septimam ad palatium per manum judicis : et in aliquo preito uel in aliqua calumpnia non intret meus

meirinus'nisi iudex de uestro concilio : et tercia pars de uestro concilio faciat fossatum et alie due partes stent in

uestra villa : et de illa tercia que. debucrit facere fossatum, ille qui ibi non fuerit pectet pro fossadeyra v selidos

in apreciadura : et non faciatis fossatum nisi cum domino uestro una vice in anne, nisi fuerit per beneplacitum

uestrum : et clerici et pedones non faciant fossatum : et non intrent ibi nuncium neque manariam de aliquo ho

mine de popula de prado : et qui in termino de prado filiam alienam rapuerit contra suam uoluntatem pectet ad

M. L. Tou. I. m
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palatium ecc selidos, et exeat pro omicída : et sí alíquís inter ues in mereate aut in ecclesia aut in Concílio pre

conizato percusserít suum vicinum pectet Lx selidos ad Cencilium et sit inde septima de palatío per manum judi

cis t et de quolibet furto dominus furti recipiat suum cabum et alias partes viu diuidat cum`judiee per medium :

et ille qui demum fecerit aut vineam aut hereditatem suam honorauerit, et iu illa uno anne sederit sí pestea in

alia terra habitare uoluerit seruiat ei sua hereditas ubicunque habitauerit et si eam uendere uoluerit nendat eam

cuí uoluerit per forum de uestra villa : et homines de villa de prado qui debuerint facere iudicium aut jumtam

cum aliis hominibns de aliis terris habeant íllud in cabo suorum terminerum. Et de uobis pre fere quod miles

de villa de prado stet pro inlanzene de teto meo regne in iudicie et in iuramente, et uineat ipsum cum duebus

íuratorihus : et podes stet pro milíte villane de tetis terris meis in indício et in iuramente, et uíncat cum duebus

iuratoríbus : et homines qui de suis terris exíerint cum omicidie aut cum muliere rausada uel cum alia qualibet

calumpnia excepto quod nen ducat mulierem alienam de benedicienibus et fecerit se vassallum de alíque homine

de villa de prado sit liber et defensus per forum de villa de prado :et sí home de qualibet alia terra venerit cum

inimicícia aut cum pignera postqnam in terminem de villa de prado intrauerit, si inimicus eíus post ipsum intreie

rit et ei pígnus abslulerít aut aliqued malum ei fecerit pectet domino qui tenuerit ipsam villam de prado e seli

dos, et duplet pignus ei cuí abstulerit et liuercs ques fecerit : et qui hominem de villa de prado pignoranerit et.

ante non pecierit eum in Concílio uestre pectet ad palatium 1.x selidos, et duplet pignoram illi eui abstulerít : et

home de alia terra qui militem de villa de prado descaualgauerít pectet Lx selidos : et homo de villa de prado qui

militem de alia terra descaualgauerit pectet v selidos : et sí home de alia terra aprehenderít hominem de villa de
prado et eum in prisione miserit pectet cce selidos : et sí home de villa de prado aprehenderítI hominem de alia

terra pectet v selidos : et si homo de villa de prado pre aliqua fídeiusseria per medium annnm non l'uerit requi

situs sit liber de illa : et sí mertuus fuerit mulíer et filíi eius sint liberi de illa : et homines de villa de prado nen

soluant pignera pre domino de villa de prado, neque pro meyríne neque sint pignorati pro sue vícíno. Mílítes

de villa de prado neque mulieres uidue nen dent pausadam per forum de villa de prado, nisi pedones per ma

num judícis usque ad tercium diem. Et homines de uestrís terminis uel de aliis terris quí sederint in uestras he

reditates aut in uestros solares et domini eerum non fuerínt ibi ueniant ad signum de judice et dent fídeiusseres

quod respondeant ad directum quando nenerint domini sui : et si fecerint calumpniam peetent eam dominis suis

et septimam ad palatium : et non seruiant ad alium hominem nisi ad domínos sues ín quorum solares sederint :

et senara et vinee domini Regis sí eus ibi habuerit habeant tale forum quale senare uestre et vinee uestre habue